
ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Кыргызский экономический университет им. М. Рыскулбекова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Наука, образование, общество: тенденции
и перспективы развития

Международная научно-практическая конференция

20.11.2020 г.

Чебоксары 2020



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 730-ЭК 16.09.2020 г.

О проведении Международной
научно-практической конференции
«Наука, образование, общество:
тенденции и перспективы развития»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2020 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести мероприятие: Международная научно-практическая конференция
«Наука, образование, общество: тенденции и перспективы развития» 20.11.2020
г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное  заседание  «Биологические  науки  (биофизика,  молекулярная
биология, ботаника, зоология, экология, почвоведение и др.)».
     2.2. Секционное  заседание  «Географические  науки  (география,  история
географии, страноведение, краеведение,  геодезия и др.)».
     2.3. Секционное  заседание  «Естественные  науки  (физические  и  химические
науки)».
     2.4. Секционное заседание «История и политология (археология, этнография,
этнология и антропология, историография и др.)».
     2.5. Секционное  заседание  «Культурология  и  искусствоведение  (теория  и
история культуры, музееведение и др.)».
     2.6. Секционное заседание «Медицинские науки».
     2.7. Секционное заседание «Ветеринарная медицина».
     2.8. Секционное  заседание  «Науки  о  Земле  (геодезия,  геофизика,
страноведение и др.)».
     2.9. Секционное заседание «Педагогика».



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     2.10. Секционное заседание «Пищевая промышленность».
     2.11. Секционное заседание «Психология».
     2.12. Секционное  заседание  «Сельскохозяйственные  науки  (агрономия,
зоотехника, лесное хозяйство, экономика  в АПК и др.)».
     2.13. Секционное  заседание  «Социология  (гендерная  социология,
экосоциология и др.)».
     2.14. Секционное  заседание  «Технические  науки  (электромеханика,
приборостроение, машиностроение, металлургия и др.)».
     2.15. Секционное заседание «Физическая культура и спорт».
     2.16. Секционное  заседание  «Филология  и  лингвистика  (русская  литература,
фольклористика, журналистика, языкознание, прикладная лингвистика и др)».
     2.17. Секционное  заседание  «Философия  (этика,  эстетика,  религиоведение,
философия культуры, философии науки и др)».
     2.18. Секционное заседание «Экология».
     2.19. Секционное  заседание  «Экономика  (экономическая  теория,  финансы,
бухгалтерский учет, статистика и др.)».
     2.20. Секционное  заседание  «Юриспруденция  (теория  и  история  права  и
государства, гражданское, уголовное, международное право и др.)».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  Международной
научно-практической конференции «Наука, образование, общество: тенденции и
перспективы развития» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №1: в 1 экз. 
Приложение №2: в 1 экз. 
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 730-ЭК от 16.09.2020 г.

Организационный комитет 
Международной научно-практической конференции 

«Наука, образование, общество: тенденции и перспективы развития»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»,  председатель  чувашского  регионального
отделения общество "Знание"

Члены оргкомитета
Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Дадян Эдуард
Григорьевич

Кандидат  технических  наук,  доцент  ФГОБУ  ВО
«Финансовый университет при Правительстве РФ»

Дыканалиев
Калыбек Мукашевич

Кандидат  технических  наук,  доцент,  заведующий
кафедрой  Инженерной  педагогики,  Кыргызский
государственный  технический  университет  им.
И.Раззакова

Мейманов Бактыбек
Каттоевич

Доктор  экономических  наук,  и.о.  профессора,  член
Ученого  совета  НИИ  инновационной  экономики  при
Кыргызском  экономическом  университете  им.
М.Рыскулбекова,  Вице-президент  Международного
института стратегических исследований, Кыргызстан



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Петкова Искра
Цанкова

Кандидат  педагогических  наук,  доцент,  руководитель
сектора  «Социальная  и  фармацевтическая  помощь»
Медицинский университет – Плевен, Болгария

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 730-ЭК от 16.09.2020 г.

ПРОГРАММА

Международной научно-практической конференции
«Наука, образование, общество: тенденции и перспективы развития»

Секционное заседание «История и политология (археология, этнография,
этнология и антропология, историография и др.)»

1. Эпоха Ивана III в освещении
современной российской историографии

Околелова В. Н. Россия, 
Армавир г

2. Закон от 2 июня 1897 г. об
ответственности малолетних
правонарушителей. Создание новых
исправительных приютов в России в
начале XX в.

Лаврентьев М.
В., Сулимин А.
Н.

Россия, 
Саратов г

3. Оппортунизм: его виды и возможности
предотвращения

Левченко Д. В.,
Бутенко В. С.

Россия, 
Новосибирск г

4. Традиционная трудовая мораль
российского крестьянства

Филатов С. В. Россия, 
Ростов-на-Дону г

Секционное заседание «Культурология и искусствоведение (теория и история
культуры, музееведение и др.)»

1. Маленький город - родина большого
композитора

Затонская Ю. В. Россия, 
Липецк г

2. Устойчивый дизайн как перестройка
сознания

Крамская Н. В. Россия, 
Тюмень г

3. «Арабеск» победителей Редько А. М. Россия, 
Пермь г

4. Анализ смерти Мити в повести
«Митина любовь»

Инь М. Китайская
Народная
Республика



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Медицинские науки»

1. Влияние шрота аронии черной на
морфологический состав крови крыс

Кугот С. А.,
Ельшина П. М.,
Павлова О. Н.,
Гуленко О. Н.

Россия, 
Самара г

2. Влияние кверцетина на
морфологический состав крови белых
беспородных крыс

Григорьева Д.
А., Леонов В. В.,
Павлова О. Н.,
Гуленко О. Н.

Россия, 
Самара г

Секционное заседание «Ветеринарная медицина»

1. Сравнительная характеристика желудка
грызунов

Пархоменко Е.
В., Шубина Т. П.

Россия, 
Персиановский п

Секционное заседание «Педагогика»

1. Молодёжная политика в
Краснодарском крае как проблема
становления новой модели
взаимодействия власти и молодёжи

Белик А. С. Россия, 
Армавир г

2. Применение веб-технологий в
просветительской деятельности
дошкольной образовательной
организации по профилактике детского
дорожно-транспортного травматизма
среди участников образовательных
отношений

Вешневицкая О.
В., Браун К. В.

Россия, 
Старый Оскол г

3. Мастер-класс «Система работы
педагога-наставника»

Фунтова И. Г. Россия, 
Кемерово г

4. Элементы технологии сенсомоторного
развития в коррекционно-развивающей
работе инструктора по физической
культуре с детьми, имеющими
функциональные нарушения зрения

Мурашова Л. В. Россия, 
Старый Оскол г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

5. Воспитание культурно-гигиенических
навыков, навыков здорового образа
жизни, основ безопасности
жизнедеятельности у детей дошкольного
возраста (из опыта работы)

Сотникова Н. П.,
Попова О. Н.

Россия, 
Белгород г

6. Региональный компонент в
патриотическом воспитании студентов

Панова В. Н. Россия, 
Калуга г

7. Использование дидактических игр в
интегрированной деятельности
учителя-логопеда и педагога-психолога с
детьми с тяжелыми нарушениями речи

Бирюкова И. В.,
Глушкова Ю. В.,
Аникушина Ю.
П.

Россия, 
Белгород г

8. Значение предметно-практической
деятельности в воспитании детей
дошкольного возраста

Лямукова А. В.,
Королева В. Л.

Россия, 
Чебоксары г

9. Развитие интереса к чтению у детей
старшего дошкольного возраста
посредством проектной деятельности

Очиткова Е. С.,
Очиткова В. П.,
Виноходова Е.
Н.

Россия, 
Майский п

10. Модель электронного
учебно-методического комплекса для
факультетов физической культуры

Акамов В. В.,
Десинов А. Н.

Россия, 
Саранск г

11. Педагогическое сопровождение семьи
в вопросах адаптации детей раннего
возраста

Пистун Ю. В.,
Ходеева С. Ф.

Россия, 
Старый Оскол г

12. Личностно-ориентированный подход
как важное условие эффективности
процесса обучения

Бирюкова В. С.,
Елизарова В. А.

Россия, 
Шахты г

13. Использование инновационных
технологий как средство активизации
учебной деятельности младших
школьников

Рашина Л. Н. Россия, 
Белгород г

14. Семья как один из факторов
гендерного воспитания детей
дошкольного возраста

Рубашевская Р.
Р., Анохина Н.
П., Ковалева И.
В.

Россия, 
Майский п



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

15. Формирование функциональной
грамотности младших школьников при
работе с несплошными текстами

Сахнова Е. А. Россия, 
Пестравка с

16. Методы и приемы обучения
смысловому чтению на уроках русского
языка и литературного чтения в
начальной школе

Тарасова Ж. В.,
Жигалкина Н.
П.,
Босхомджиева
А. А.

Россия, 
Астрахань г

17. Воспитание патриотических чувств у
дошкольников на героических примерах
Великой Отечественной Войны
посредством проектной деятельности

Кадочникова Т.
А., Сергеева И.
В.

Россия, 
Старый Оскол г

18. Адаптация первоклассников Никулина Н. В. Россия, 
Якутск г

19. Сотрудничество семьи и детского сада
в развитии речевой культуры
посредством игровой деятельности

Тютрина А. Г.,
Матвеева М. А.

Россия, 
Иркутск г

20. Моделирование и
знаково-символические умения младших
школьников

Ягфарова Р. Р. Россия, 
Казань г

21. Использование лин-технологий в
образовательной деятельности

Черникова О. В. Россия, 
Липецк г

22. Инновационные технологи в
воспитательно-образовательном процессе

Ивлева А. А.,
Сабынина С. М.

Россия, 
Старый Оскол г

23. Консультация для родителей «Играйте
с ребенком»

Едамова С. И.,
Гриднева И. Е.

Россия, 
Белгород г

24. Лэпбук – одна из вариативных форм
работы с одаренными детьми

Садовая А. В.,
Катаржнова Д.
А., Аксёнова С.
Н.

Россия, 
Шебекино г

25. Развитие у старших дошкольников
умения взаимодействовать друг с другом
(социально-коммуникативных навыков)
посредством организации деятельности с
различными видами конструктора

Порошина Т. Г. Россия, 
Белгород г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

26. Организованный диалог или
технология коллективного
взаимообучения на уроках русского языка
и литературы

Ковешникова И.
И.

Россия, 
Липецк г

27. Использование мыслительных карт
Тони Бьюзена при сопровождении детей с
особыми образовательными
потребностями

Кохан Г. Ю.,
Михайличенко
Ю. Н., Зухарь В.
И.

Россия, 
Разумное пгт

28. Этика как наука о нравственной
жизни человека

Хотиева Л. И. Россия, 
Шебекино г

29. Профилактика компьютерной
зависимости среди учащихся путём
разработки системы педагогической
профилактики компьютерной
зависимости посредством создания
компьютерного клуба при школе

Григорьева Т. А. Россия, 
Якутск г

30. Технология интеллект-карт Тони
Бьюзена в обучении дошкольников
правилам безопасного поведения на
дороге

Шаповалова Т.
И., Заднеулица
А. В., Ефимова
М. П.

Россия, 
Разумное пгт

31. Влияние развивающих игр на
умственное развитие детей

Черных Т. А.,
Бондарева В. Е.

Россия, 
Белгород г

32. Развитие цифровой компетентности в
процессе формирования устойчивости
подростков к кибербуллингу

Чернова Н. В. Россия, 
Архангельск г

33. Беседы и консультации как формы
осуществления индивидуального подхода
к родителям

Фардзинова С.
П., Владимирова
О. В., Захарова
О. Ю.

Россия, 
Чебоксары г

34. Неизведанное рядом. Вовлечение
младших школьников в
учебно-исследовательскую деятельность

Черникова Н. В. Россия, 
Липецк г

35. Использование закаливающих
мероприятий как средство укрепления
физического здоровья детей дошкольного
возраста в условиях детского сада

Великодская В.
В.

Россия, 
Белгород г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

36. Педагогический проект на тему:
«Далекое прошлое Нижнего Новгорода –
Нижегородский Кремль»

Ревина Н. В. Россия, 
Нижний Новгород
г

37. Патриотическое воспитание учащихся
через урочную деятельность

Целыковских О.
С.

Россия, 
Липецк г

38. Беседа как словесный метод обучения
младших школьников

Аминова Д. З.,
Гарифуллина О.
В.

Россия, 
Казань г

39. Отработка вычислительных навыков в
1 класс

Иванова Н. Д. Россия, 
Казань г

40. Формирование эстетического
воспитания детей на занятиях
хореографии в системе дополнительного
образования

Назина Е. В.,
Щуров Р. Н.

Россия, 
Дубовое п

41. Приобщение дошкольников к истокам
национальной культуры через русские
народные игры

Калашникова Ю.
В., Русакова Н.
С., Хохулина Н.
М., Данильченко
Е. В.

Россия, 
Разумное пгт

42. Современные формы работы с
родителями как фактор повышения
эффективности взаимодействия семьи и
детского сада

Мартынова О. А. Россия, 
Белгород г

43. Физическая культура – неотъемлемая
часть духовно-нравственного воспитания
личности

Козлова Е. С. Россия, 
Белгород г

44. Об особенностях содержания и
реализации образовательных программ
подготовки научно-педагогических
кадров

Родионова Н. А. Россия, 
Москва г

45. Проектная деятельность как средство
повышения мотивации обучения
учащихся в начальной школе

Галиева Г. Р.,
Габдрахманова
Э. Р.

Россия, 
Казань г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

46. Развитие коммуникативных навыков у
детей дошкольного возраста с помощью
сюжетно-ролевой игры

Кашмина И. Г. Россия, 
Южно-Сахалинск
г

Секционное заседание «Психология»

1. Психологическое сопровождение
зависимых и созависимых клиентов

Кутбиддинова Р.
А.

Россия, 
Южно-Сахалинск
г

Секционное заседание «Социология (гендерная социология, экосоциология и др.)»

1. Отношение между языком и обществом Белякова Е. В.,
Белобородова Т.
Г.

Россия, 
Стерлитамак г

Секционное заседание «Технические науки (электромеханика, приборостроение,
машиностроение, металлургия и др.)»

1. Применение микротурбинных
энергоустановок для утилизации
попутного нефтяного газа

Осьмушкин М.
А.

Россия, 
Сургут г

Секционное заседание «Физическая культура и спорт»

1. Организация процесса физической
подготовки военнослужащих к
ежеквартальной проверке

Малков А. А. Россия, 
Чебоксары г

Секционное заседание «Филология и лингвистика (русская литература,
фольклористика, журналистика, языкознание, прикладная лингвистика и др)»

1. Особенности перевода молодежного
сленга с английского языка на русский

Шишкина И. С.,
Миронина А.
Ю., Баева Е. В.

Россия, 
Киров г

2. История становления модальных
глаголов shall и will как средства
выражения модальности

Комарова Л. Н. Россия, 
Москва г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

3. Лингвистический анализ
лексико-грамматических ошибок
машинного перевода

Березина Ю. В.,
Байкова О. В.,
Скурихина О. В.

Россия, 
Киров г

4. Немецкая военная терминология и
проблемы ее перевода на русский язык

Жилина Ю. С.,
Байкова А. В.

Россия, 
Киров г

5. Локализация компьютерных игр и
проблема их качества перевода

Оношко В. Н.,
Войтов Д. Е.,
Казаков А. В.

Россия, 
Киров г

6. Усложненный синтаксис русской
классической литературы

Тулаева О. Ю. Россия, 
Липецк г

Секционное заседание «Экономика (экономическая теория, финансы,
бухгалтерский учет, статистика и др.)»

1. Совершенствование экономических
методов разработки системы
менеджмента качества

Мамедзаде Э. Р. Азербайджан

2. Поддержка российского бизнеса в
контрактной системе закупок

Пыпко С. С.,
Ялялиева Т. В.

Россия, 
Йошкар-Ола г

3. Лидерство как фактор эффективности Клейменов А. Р.,
Некрасова Е. А.

Россия, 
Липецк г

Секционное заседание «Юриспруденция (теория и история права и государства,
гражданское, уголовное, международное право и др.)»

1. Отдельные аспекты включения в цену
продукции затрат организации на
обслуживание кредитов

Орловская М. А. Россия, 
Москва г

2. Особенности наследования в
международном частном праве

Овсяник Д. П.,
Турчина О. В.

Россия, 
Хабаровск г

3. Особенности наследования права на
криптовалюту

Овсяник Д. П.,
Турчина О. В.

Россия, 
Хабаровск г

4. Субъекты исполнения обязательства Каштанова Д. В.,
Турчина О. В.

Россия, 
Хабаровск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении 
Международной научно-практической конференции 

«Наука, образование, общество: тенденции и перспективы развития»

     20.11.2020  г.  состоялась  Международная  научно-практическая
конференция  «Наука,  образование,  общество:  тенденции  и  перспективы
развития».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Актюбинский  региональный  государственный  университет  им.  К.
Жубанова,  Кыргызский  экономический  университет  им.  М.
Рыскулбекова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
          В  сборнике  представлены  статьи  участников  Международной
научно-практической  конференции,  посвященные  приоритетным
направлениям  развития  науки  и  образования.  В  публикациях  нашли
отражение  результаты  теоретических  и  прикладных  изысканий
представителей  научного  и  образовательного  сообщества  в  данной
области.
     По содержанию публикации разделены на основные направления:
     1. История и политология.
     2. Культурология и искусствоведение.
     3. Медицинские науки.
     4. Ветеринарная медицина.
     5. Педагогика.
     6. Психология.
     7. Социология.
     8. Технические науки.
     9. Физическая культура и спорт.
     10. Филология и лингвистика.
     11. Экономика.
     12. Юриспруденция.
     Авторский  коллектив  сборника  представлен  широкой  географией:



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

городами  (Москва,  Армавир,  Астрахань,  Белгород,  Йошкар-Ола,
Иркутск,  Казань,  Калуга,  Кемерово,  Киров,  Липецк,  Москва,  Нижний
Новгород,  Новосибирск,  Пермь,  Самара,  Саранск,  Саратов,  Старый
Оскол,  Стерлитамак,  Сургут,  Тюмень,  Хабаровск,  Чебоксары,  Шахты,
Шебекино,  Южно-Сахалинск,  Якутск),  а  также  Азербайджанской
Республикой (Баку) и Китайской Народной Республикой (Далянь).
     Среди образовательных учреждений выделяются  следующие группы:
академические  учреждения  (Общевойсковая  академия  ВС  РФ,
Московская  государственная  академия  ветеринарной  медицины  и
биотехнологии,  Российская  академия  народного  хозяйства  и
государственной  службы  при  Президенте  РФ),  университеты  и
институты  России  (Армавирский  государственный  педагогический
университет,  Башкирский  государственный  университет,  Военный
учебно-научный  центр  Сухопутных  войск,  Высшая  школа  музыки
Республики  Саха  им.  В.А.  Босикова,  Вятский  государственный
университет,  Донской  государственный  аграрный  университет
Финансовый  университет  при  Правительстве  Российской  Федерации,
Медицинский  университет  «Реавиз»,  Мордовский  государственный
педагогический  институт  им.  М.Е.  Евсевьева,  Новосибирский  военный
институт им. генерала армии И.К. Яковлева, Пермский государственный
институт  культуры,  Поволжский  государственный  технологический
университет,  Ростовский  государственный  экономический  университет,
Самарский  государственный  медицинский  университет,  Самарский
государственный  университет  путей  сообщения,  Сахалинский
государственный  университет,  Северный  (Арктический)  федеральный
университет  им.  М.В.  Ломоносова,  Тюменский  государственный
институт  культуры,  Тюменский  индустриальный  университет,
Финансовый  университет  при  Правительстве  Российской  Федерации,
Хабаровский  государственный  университет  экономики  и  права,
Чувашский  государственный  педагогический  университет  им.  И.Я.
Яковлева),  Азербайджанской  Республики  (Азербайджанский
государственный  экономический  университет)  и  Китайской  Народной
Республикой (Даляньский университет иностранных языков).



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     Большая  группа  образовательных  учреждений  представлена
организациями:  колледжами,  училищами,  школами,  детскими  садами  и
научным учреждением.
     Участники  конференции  представляют  собой  разные  уровни
образования  и  науки:  доктора,  кандидаты  наук,  профессора,  доценты,
аспиранты, магистранты, студенты, преподаватели вузов, учителя школ и
воспитатели детских садов, а также научные сотрудники.
     Редакционная  коллегия  выражает  глубокую  признательность  нашим
уважаемым  авторам  за  активную  жизненную  позицию,  желание
поделиться  уникальными  разработками  и  проектами,  участие  в
Международной  научно-практической  конференции  «Наука,
образование, общество: тенденции и перспективы развития», содержание
которой  не  может  быть  исчерпано.  Ждем Ваши публикации  и  надеемся
на дальнейшее сотрудничество.

Главный редактор — д-р ист. наук, проф. 
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова, 

декан историко-географического факультета 
Широков О.Н. 



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     Для заметок



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     Для заметок


